УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЗАКУПОК
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

от !Ь НПРеля 2с>25~ № Ч/~П

г. Брянск

П Р И К А З Правовое управление
администрации Губернатора

Врянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Регистрационный номер 0J2>
Об утверждении Методических
рекомендаций по применению ЭКГ -
рейтинга в закупочных процедурах
Брянской области

В целях оказания методической помощи заказчикам Брянской области
по применению ЭКГ-рейтинга по показателю «наличие у участников закупки
деловой репутации» при проведении электронного конкурса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Методические рекомендации по применению ЭКГ-
рейтинга в закупочных процедурах Брянской области (далее -  Методические
рекомендации).

2. Рекомендовать заказчикам Брянской области при проведении
электронного конкурса на осуществление закупок товаров, работ, услуг,
поставщиками (подрядчиками, исполнителями) которых в соответствии с
законодательством Российской Федерации могут являться только
юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели, применять
ЭКГ-рейтинг по показателю «наличие у участников закупки деловой
репутации».

3. При разработке порядка рассмотрения и оценки заявок на участие
в конкурсе применять методические рекомендации согласно Приложениям №
1,2 ,3 .

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления С.В. Мацуева

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом
управления государственных
закупок Брянской области
от «15>> апреля 2025 № 7/~/7

Методические рекомендации
по применению ЭКГ-рейтинга в закупочных процедурах Брянской области

1. Настоящие Методические рекомендации (далее - рекомендации)
разработаны в целях оказания помощи заказчикам Брянской области по
применению ЭКГ-рейтинга по показателю «наличие у участников закупки
деловой репутации» при проведении электронного конкурса в соответствии с
положениями Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее -  Федеральный закон),
Постановления Правительства РФ от 31.12.2021 № 2604 «Об оценке заявок на
участие в закупке товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, внесении изменений в пункт 4 постановления
Правительства Российской Федерации от 20 декабря 2021 г. № 2369 и
признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений
некоторых актов Правительства Российской Федерации» (далее -
Постановление).

2. Настоящие рекомендации применяются исключительно при
проведении электронного конкурса на осуществление закупок товаров, работ,
услуг, поставщиками (подрядчиками, исполнителями) которых в соответствии
с законодательством Российской Федерации могут являться только
юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели.

3. Настоящие рекомендации носят общий рекомендательный характер
по применению ЭКГ-рейтинга и порядку оценки заявок участников
электронного конкурса.

4. Рекомендуем заказчикам применять указанный показатель в целях
комплексной оценки участников закупок, определения наиболее
ответственного поставщика (подрядчика, исполнителя) при проведении
электронных конкурсов, поддержки развития конкуренции.

Общие положения

Понятия, используемые в настоящих рекомендациях, означают
следующее:

«оценка заявок» - действия членов комиссии по осуществлению закупок
по присвоению баллов заявкам (частям заявок) на основании информации и
документов участников закупок в соответствии с Федеральным законом и
положением об оценке заявок на участие в закупке товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее -  Положение об
оценке заявок на участие в закупке товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд), утвержденным Постановлением;

«критерии оценки» - предусмотренные частью 1 статьи 32 Федерального
закона критерии оценки заявок, в соответствии с которыми осуществляется
оценка заявок в отношении цены контракта, суммы цен единиц товара, работы,
услуги, расходов на эксплуатацию и ремонт товаров, использование
результатов работ, качественных, функциональных и экологических
характеристик объекта закупки, квалификации участников закупки, в том
числе наличия у них финансовых ресурсов, оборудования и других
материальных ресурсов на праве собственности или ином законном
основании, опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой
репутации, специалистов и иных работников определенного уровня
квалификации;

«значимость критерия оценки» - вес критерия оценки в процентах в
совокупности всех критериев оценки, установленных в извещении об
осуществлении закупки;

«показатель оценки» - вид расхода, вид характеристики объекта закупки
и вид характеристики квалификации участников закупки, детализирующие
оценку заявок по соответствующему критерию оценки;

«значимость показателя оценки» - вес показателя оценки в процентах в
совокупности всех показателей оценки, детализирующих оценку заявок по
соответствующему критерию оценки;

«наличие у участников закупки деловой репутации» - показатель оценки
заявок по критерию оценки квалификация участников закупки, по которому
проводится оценка количественного значения индекса деловой репутации
участников закупки в соответствии с национальным стандартом в области
оценки деловой репутации субъектов предпринимательской деятельности;

«ЭКГ-рейтинг (Экология, Кадры, Государство)» -  комплексная оценка
субъектов предпринимательской деятельности, направленная на определение
уровня их благонадёжности, социальной и экологической ответственности;

«национальный стандарт в области оценки деловой репутации субъектов
предпринимательской деятельности» - комплексная оценка компаний,
направленная на определение уровня их благонадежности, социальной и
экологической ответственности (ЭКГ-рейтинг), получившая статус
национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 71198-2023 «Индекс
деловой репутации субъектов предпринимательской деятельности (ЭКГ-
рейтинг)».

Критерии оценки

В извещении об осуществлении закупки заказчик обязан указать
используемые при определении поставщика (подрядчика, исполнителя)
критерии и их величины значимости. При этом количество используемых при
определении поставщика (подрядчика, исполнителя) критериев, должно быть
не менее чем два, одним из которых является цена контракта или сумма цен
единиц товара, работы, услуги. Не указанные в извещении об осуществлении
закупки критерии и их величины значимости не могут применяться для целей
оценки заявок.

Сумма величин значимости всех используемых критериев составляет сто
процентов. Величина значимости критериев должна соответствовать
величинам, предусмотренным в Приложении №2 Положения об оценке заявок
на участие в закупке товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд Постановления.

Значимость показателя, детализирующего показателя, устанавливается
заказчиком самостоятельно, при этом, сумма величин значимости всех
применяемых показателей и детализирующих показателей оценки составляет
сто процентов.

Оценка заявок участников по детализирующему показателю «значение
индекса деловой репутации участника закупки»

Оценка количественного значения индекса деловой репутации
участников закупки в соответствии с национальным стандартом в области
оценки деловой репутации субъектов предпринимательской деятельности
осуществляется исключительно по формулам. Рекомендуем рассмотреть два
варианта оценки: когда устанавливаются и не устанавливаются предельные
величины значимости.

Заказчик самостоятельно выбирает одну из следующих формул с учетом
недопущения ограничения конкуренции:

а) в случае, если лучшим является наибольшее значение характеристики
объекта закупки, предельные величины значимости не установлены, - по
формуле:

БХ, =(Х: - X min) x  — -----;I \  1 mm /  y r  Y
max ” min

где:
Xmax - максимальное значение индекса деловой репутации, содержащееся

в заявках (частях заявок), подлежащих оценке по детализирующему
показателю оценки «значение индекса деловой репутации участников закупки
в соответствии с национальным стандартом ГОСТ Р 71198-2023»;

X j  - значение индекса деловой репутации участника закупки,
содержащееся в заявке (части заявки), подлежащей оценке по
детализирующему показателю оценки «значение индекса деловой репутации
участников закупки в соответствии с национальным стандартом
ГОСТ Р 71198-2023»;

Xmin - минимальное значение индекса деловой репутации, содержащееся
в заявках (частях заявок), подлежащих оценке по детализирующему
показателю оценки «значение индекса деловой репутации участников закупки
в соответствии с национальным стандартом ГОСТ Р 71198-2023».

Порядок оценки устанавливается по форме, предусмотренной
Приложением 1 к рекомендациям.

б) в случае, если лучшим является наибольшее значение характеристики
объекта закупки и установлено предельное минимальное значение (Х^;д)
характеристики объекта закупки, - по формуле:

Б Х ;  = ( X j  - Х ^ д ) х  1 0 0
Y  V  пред

max min

В соответствии с п. 5.6 ГОСТ Р 71198-2023 на основании полученного
ЭКГ-рейтинга субъекту предпринимательской деятельности присваивается
соответствующий уровень: до 50 (включительно) -  базовый уровень, от 51 до
80 (включительно) - средний уровень, от 91 до 100 (включительно) -
продвинутый уровень, от 101 -  лидер.

СИСТЕМА ОЦЕНКИ

СУММА БАЛЛОВ OUEHKA

от 101  I I Л идер

Продвинутый
9 1 - 1 0 0

81  90

7 1 -8 0  ВВВ

6 1 - 7 0  ВВ С редний

5 1 -6 0  В

4 1 - 5 0  ССС

3 1 -4 0  СС Базовы й

д о  3 0  С

Согласно системы оценки субъектов предпринимательской деятельности
предельное минимальное значение характеристики объекта закупки ( Х ^ д)
может быть установлено в количестве 51, что эквивалентно предельному
минимальному значению среднего уровня согласно ЭКГ-рейтинга.

Порядок оценки устанавливается по форме, предусмотренной
Приложением 2 к рекомендациям.

Предмет оценки

По критерию «квалификация участников закупки» показателем,
определяющим социальный портрет субъекта предпринимательской
деятельности, является показатель «наличие у участников закупки деловой
репутации».

В соответствии с п. 29 Положения об оценке заявок на участие в закупке
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, по показателю оценки «наличие у участников закупки деловой
репутации» предусмотрен детализирующий показатель «значение индекса
деловой репутации участника закупки», предмет которого должны содержать
следующую информацию:

1. Документ, предусмотренный соответствующим национальным
стандартом в области оценки деловой репутации субъектов
предпринимательской деятельности и подтверждающий присвоение
участнику закупки значения индекса деловой репутации.

В соответствии с п. 5.7 ГОСТ Р 71198-2023 ЭКГ-рейтинг по конкретному
субъекту предпринимательской деятельности может подтверждаться
выпиской с сайта экг-рейтинг.рф (Ьирз://экг-рейтинг.рф).*

2. Связанные с предметом контракта виды деятельности в
соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической
деятельности (ОКВЭД 2 ОК 029), в отношении которых участнику закупки
присвоен индекс деловой репутации.

Положения порядка оценки применяются по форме, предусмотренной
приложением № 3 к рекомендациям.

*Участникам закупки в целях начисления баллов по показателю «значение индекса деловой репутации
участника закупки» необходимо в составе заявки представить выписку, формируемую посредством
функционала сайта ЭКГ-рейтинг.рф в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Согласно разъяснений ФАС России, изложенных в письме от 05.12.2024 №  ГР/112232/24, заказчикам в
целях присвоения баллов по показателю «значение индекса деловой репутации участника закупки»
необходимо руководствоваться актуальной информацией и сведениями, размещенными на сайте ЭКГ-
рейтинг.рф на дату рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе.

В случае, если заказчиком не установлены предельные величины значения индекса деловой репутации заказчиком в раздел И. Критерии и
показатели оценки заявок на участие в закупке включается следующая информация

№
Критерий

оценки

Значимость
критерия
оценки,

процентов

Показатель
оценки

Значимость
показателя

оценки,
процентов

Показатель
оценки,

детализирую
щий

показатель
оценки

Значимость
показателя,

детализирую
щего

показатель
оценки,

процентов

Формула оценки
или шкала оценки

Квалификация
участников
закупки

Указывается
значимость

критерия
оценки от суммы

величин
значимости

всех применяемых
критериев оценки
учетом предельны

величин
значимости

критериев оценки
заявок

Наличие у
участников
закупки
деловой
репутации

Указывается
значимость
показателя
оценки от

суммы величин
значимости всех

применяемых
показателей

оценки по
критерию

оценки

Значение
индекса
деловой
репутации
участников
закупки

Указывается
значимость

показателя оценки,
детализирующего

показатель оценки,
от суммы величин
значимости всех

применяемых
показателей

оценки,
детализирующих

показатель
оценки

Значение детализирующего показателя рассчитывается по формуле
(пп.«б») п.20. Положения):

БХ. - (X . -  X - ) х  100 ;
1 у 1 пип /  - жг  Y

max min

где:
Хшах - максимальное значение индекса деловой репутации,
содержащееся в заявках (частях заявок), подлежащих оценке по
детализирующему показателю оценки «значение индекса деловой
репутации участников закупки в соответствии с национальным
стандартом ГОСТ Р 71198-2023»;
Xi - значение индекса деловой репутации участника закупки,
содержащееся в заявке (части заявки), подлежащей оценке по
детализирующему показателю оценки «значение индекса деловой
репутации участников закупки в соответствии с национальным
стандартом ГОСТ Р 71198-2023»;
Xmin - минимальное значение индекса деловой репутации,
содержащееся в заявках (частях заявок), подлежащих оценке по
детализирующему показателю оценки «значение индекса деловой
репутации участников закупки в соответствии с национальным
стандартом ГОСТ Р 71198-2023».

В случае, если заказчиком установлены предельные величины значения индекса деловой репутации заказчиком в раздел И. Критерии и
показатели оценки заявок на участие в закупке включается следующая информация

№
Критерий

оценки

Значимость
критерия
оценки.

процентов

Показатель
оценки

Значимость
показателя

оценки,
процентов

Показатель
оценки,

детализируют
ий показатель

оценки

Значимость
показателя,

детализирую
шего

показатель
оценки,

процентов

Формула оценки
или шкала оценки

Квалификация
участников
закупки

Указывается
значимость

критерия
оценки от суммы

величин
значимости

всех применяемых
критериев оценки

с учетом
предельных

величин
значимости

критериев оценки
заявок

Наличие у
участников
закупки
деловой
репутации

Указывается
значимость
показателя
оценки от

суммы величин
значимости

всех
применяемых
показателей

оценки по
критерию

оценки

Значение
индекса
деловой
репутации
участников
закупки

Сказывается
значимость

показателя оценки,
детализирующего

показатель оценки,
от суммы величин
значимости всех

применяемых
показателей

оценки,
детализирующих

показатель оценки

Значение детализирующего показателя рассчитывается по формуле
(пп.«ж») п.20. Положения):

Б Х , = ( Х , - Х " 7 ) Х  1 0 0  ;1 \  1 min )  -уг 'упред  ’
шах min

где:
Хтах - максимальное значение индекса деловой репутации,

содержащееся в заявках (частях заявок), подлежащих оценке по
детализирующему показателю оценки «значение индекса деловой
репутации участников закупки в соответствии с национальным
стандартом ГОСТ Р 71198-2023»;

Xi - значение индекса деловой репутации участника
закупки, содержащееся в заявке (части заявки), подлежащей
оценке по детализирующему показателю оценки «значение
индекса деловой репутации участников закупки в соответствии с
национальным стандартом ГОСТ Р 71198-2023»;
-у^ред
Л т т  - предельное м иним альное значение характеристики
объекта закупки , устан овлен ное заказчиком: 51 балл.

III. Отдельные положения о применении отдельных критериев оценки, показателей оценки и показателей оценки, детализирующих показатели оценки,
предусмотренных разделом II настоящего документа

№ Наименование критерия оценки, показателя оценки,
показателя оценки, детализирующего показатель

оценки, при применении которого устанавливается
положение, предусмотренное графой 3

Положение о применении критерия оценки,
показателя оценки, показателя оценки, детализирующего показатель оценки

1 2 3
Наименование критерия оценки:
квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов, оборудования и других материальных ресурсов на праве собственности или ином
законном основании, опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и иных работников определенного уровня квалификации

1 Наименование показателя оценки: наличие у участников закупки деловой репутации
1.1 Значение индекса деловой репутации участников

закупки
Оценка количественного значения индекса деловой репутации участников закупки осуществляется в

соответствии с национальным стандартом в области оценки деловой репутации субъектов предпринимательской
деятельности -  «ГОСТ Р 71198-2023. Национальный стандарт Российской Федерации. Индекс деловой репутации
субъектов предпринимательской деятельности (ЭКГ-рейтинг). Методика оценки и порядок формирования ЭКГ-
рейтинга ответственного бизнеса».

Документ, предусмотренный соответствующим национальным стандартом в области оценки деловой
репутации субъектов предпринимательской деятельности и подтверждающий присвоение участнику закупки
значения индекса деловой репутации: выписка с сайта экг-рейтинг.рф (ЪПр5://экг-рейтинг.рф)*.
по следующим видам деятельности в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической
деятельности ОКВЭД 2 ОК 029, в отношении которых участнику закупки присвоен индекс деловой репутации:

- деятельность профессиональная, научная и техническая.**

*  Заказчик оценивает информацию, указанную в выписке, представленной в составе заявки участника, с сайта экг-рейтинг.рф (https://экг-рейтинг.рф).
* *  Заказчиком указывается вид деятельности в соответствии с наименованием раздела Общероссийского классификатора видов экономической деятельности

ОКВЭД2 ОК 029. Например, при выполнении работ на разработку проектно-сметной документации: деятельность профессиональная, научная и техническая.

https://%d1%8d%d0%ba%d0%b3-%d1%80%d0%b5%d0%b9%d1%82%d0%b8%d0%bd%d0%b3.%d1%80%d1%84